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SPIS TREŚCI

1. Wniosek o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora
habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne

2. Odpis dyplomu uzyskania stopnia doktora/ kwalifikacji I stopnia

3. Biogram

4. Wskazanie osiagnięcia wynikajacego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku
o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki

5. Autoreferat w języku polskim

6. Wykaz dorobku obejmujący osiągnięcia artystyczne, twórcze, dydaktyczne,
organizacyjne i inne

7. Biogram, wskazanie osiągnięć i autoreferat w języku angielskim

8. Oświadczenie o dziele autorskim

9. Dane kontaktowe
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 Kraków, dnia 9.04.2019

dr Edyta Sobieraj
Dziedzina: sztuki plastyczne
Dyscyplina artystyczna: sztuki piękne
Miejsce pracy: Akademia Sztuk Pięknych
im. Jana Matejki w Krakowie

Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułów
Pałac Kultury i Nauki 24p.

Plac Defilad 1
00-901Warszawa

Wniosek
o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego

w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne

1. Imię i nazwisko: Edyta Sobieraj

2. Stopień doktora/ kwalifikacja I stopnia
Stopień doktora sztuk plastycznych w zakresie sztuk pięknych nadany uchwałą Rady
Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie w dniu 26 listopada 2009

3. Tytuł osiągnięcia naukowo-artystycznego
Cykl 4 wystaw: „Memorabilia”, „Zasłona”, „Przechowalnia”, „Q&A”

4. Wskazanie jednostki organizacyjnej do przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego
Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie, Wydział Malarstwa

5. Wnoszę o głosowanie komisji postępowania habilitacyjnego w trybie jawnym

6. Przyjmuje do wiadomości, że wniosek wraz z autoreferatem zostanie opublikowany na stronie interneto-
wej Centralnej Komisji do Spraw Stopni Tytułów I jednostki prowadzącej postepowanie, zgodnie
z obowiązującymi przepisami

Do wniosku dołączam następujące załączniki:
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Załącznik nr 1 zawiera:
1. Wniosek o przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk
plastycznych, dyscyplinie sztuki piękne;
2. Odpis dyplomu uzyskania stopnia doktora/ kwalifikacji I stopnia;
3. Biogram;
4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki;
5. Autoreferat w języku polskim;
6. Wykaz dorobku obejmujący osiągnięcia artystyczne, twórcze, dydaktyczne, organizacyjne i inne;
7. Biogram, wskazanie osiągnięcia i autoreferat w języku angielskim;
8. Oświadczenie Tronda Johana Andersena o dziele autorskim Edyty Sobieraj;
9. Dane kontaktowe

Załącznik nr 2 zawiera:
1. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki;
2. Dokumentację wskazanych wystaw;
3. Dokumentację pozostałego dorobku artystycznego.

Załącznik nr 3 (płyta CD) zawiera:
Całość dokumentacji przedkładanej na potrzebę przeprowadzenia postępowania o nadanie stopnia dok-
tora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne w wersji elektronicznej.

Podpis wnioskodawcy
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Urodziłam się w 13.07.1966 roku w Warszawie. W latach 1973-1981 uczęsz-
czałam do Szkoły Podstawowej nr 205 w Warszawie, następnie w latach
1981-1985 do VI Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Reytana
również w Warszawie. Po maturze, którą zdałam w 1985 roku, studio-
wałam przez 2 lata (1988-1990) na Wydziale Wychowanie Plastyczne w
ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej (obecnie Uniwersytet Peda-
gogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej) w Krakowie. W 1990 zdałam
egzaminy wstępne na Wydział Malarstwa w Krakowie, gdzie następnie
studiowałam przez 5 lat (w latach 1990-1995) w pracowni prof. Jana
Szancenbacha. W 1995 roku obroniłam z wyróżnieniem dyplom w tejże
pracowni.

W 1997 roku rozpoczełam pracę jako asystent na Wydziale Malarstwa
w ASP w Krakowie w pracowni I roku, którą wówczas prowadził prof.
Adam Brincken.

W następnym roku po wygranym konkursie na pracownię malarstwa
prof. Adam Brincken zaproponował mi kontynuacje współpracy.
Od tego czasu, czyli od października 1998 roku pelnię funkcję asystenta
w IV Pracowni Malarstwa, w której kształcą się studenci Wydziału Malar-
stwa od II do V roku studiów

W roku 2009 obroniłam doktorat na Wydziale Malarstwa w ASP w Kra-
kowie. Oficjalną nominację i tytuł adiunkta otrzymałam w 2011 roku.
Obecnie pracuję jako adiunkt na Wydziale Malarstwa w pracowni prof.
Adama Brinckena.

EDYTA SOBIERAJ
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Wskazanie osiagnięcia wynikajacego z art.16 ust.2 z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Zgodnie z wymogiem formalnym wskazuję zestaw prac malarskich i rysunkowych powiązanych
tematycznie i będących wzajemnie uzupelniajacych się cyklami prezentowanymi na wybranych
wystawach indywidualnych:

2014 Memorabilia, Kunstverket Galleri/ Oslo, Norwegia
2017 Zasłona, Galeria Wspólna/Bydgoszcz
2018 Przechowalnia, Miejska Galeria Sztuki/ Częstochowa (wystawa podsumowująca, mająca charakter
monograficznej)
2019 Q&A, Galeria Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie

Spis wskazanych prac:

Prace malarskie (olej na płótnie):

1. Wnętrze, 50 × 60, olej na płótnie, 2015
2. Oczekiwanie, 140 × 180, olej na płótnie, 2010
3. Bez tytułu, 130 × 130, olej na płótnie, 2013
4. List, 30 × 30, olej na płótnie, 2014
5. Memorabilia, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
6. Czas się szybko starzeje, 140 × 130, olej na płótnie, 2015
7. 1013 km, 150 × 150, olej na płótnie, 2014
8. Popołudnie, 110 × 120, olej na płótnie, 2014
9. Podróż,150 × 180, olej na płótnie, 2015
10. Bez tytułu, 60 × 60, olej na płótnie, 2014
11. Bez tytułu, 130 × 260, olej na płótnie, 2015
12. Bez tytułu,10 × 30, olej na płótnie, 2018
13. Zasłona, 150 × 150, olej na płótnie, 2017
14. Zasłona, 150 × 170, olej na płótnie, 2016
15. Pokój z widokiem, 140 × 180, olej na płótnie, 2015
16. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
17. Będąc tam, 150 × 170, olej na płótnie, 2013
18. Obecność, 150 × 170, olej na płótnie, 2015
19. Memorabilia, 60 × 60, olej na płótnie, 2015
20. Czas się szybko starzeje, 150 × 190, olej na płótnie, 2015
21. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
22. Przechowalnia, 150 × 190, olej na płótnie, 2016
23. Przechowalnia, 150 × 170, olej na płótnie, 2017
24. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
25. Obiekty, 60 × 60, olej na płótnie, 2015
26. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2015
27. Jajko Velazqueza, 60 × 180, olej na płótnie, 2015
28. cykl Przedmiot, 5x (50 × 50), olej na płótnie, 2015
29. Bez tytułu, 140 × 130, olej na płótnie, 2015
30. Zasłona, 30 × 30, olej na płótnie, 2015
31. Bez tytułu, 140 × 150, olej na płótnie, 2017
32. Bez tytułu, 130 × 150, olej na płótnie, 2016
33. Bez tytułu, 40 × 50, olej na płótnie, 2016
34. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2016
35. Pokój z widokiem, 100 × 100, olej na płótnie, 2016
36. Bez tytułu, 40 × 40, olej na płótnie, 2014
37. Bez tytułu, 3x (15 × 15,) olej na płótnie, 2018
38. Przechowalnia, 150 × 170, olej na płótnie, 2015
39. Bez tytułu, 30 × 24, olej na płótnie, 2018
40. Zasłona, 170 × 170, olej na płótnie, 2018
41. z cyklu Q&A, 100 × 130, olej na płótnie, 2017
42. Przechowalnia, 170 × 280, olej na płótnie, 2018
43. Bez tytułu, 50 × 50, olej na płótnie, 2014
44. Bez tytułu, 15 × 15, olej na płótnie, 2018
45. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
46. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018

47. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
48. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
49. Bez tytułu, 25 × 25 , olej na płótnie, 2018
50. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
51. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
52. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
53. Bez tytułu, 10 × 10, olej na płótnie, 2018
54. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
55. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
56. Bez tytułu, 10 × 10 , olej na płótnie, 2018
57. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
58. Bez tytułu, 25 × 25, olej na płótnie, 2018
59. cykl Bez tytułu, 15x (20 × 30), olej na płótnie, 2018

Prace na papierze:

1. z cyklu Memorabilia, 39 × 37,5 ,collage, 2014
2. z cyklu Q&A, 17 × 17, collage, 2017
3. Bez tytułu, 49 × 50, collage, 2017
4. Bez tytułu, 22 × 18, collage, 2017
5. Bez tytułu, 28 × 24, collage, 2017
6. Bez tytułu, 28 × 24, collage, 2017
7. z cyklu Q&A, 61 × 70, collage, 2017
8. Kominy, 23 × 58, wosk, tempera, papier, 2016
9. Bez tytułu, 4x (14 × 14), akwarela, 2011
10. z cyklu Q&A, 64 × 70, wosk, tempera, papier, 2017
11. Bez tytułu, 28 × 25, wosk, tempera, papier, 2017
12. Bez tytułu, 32,5 × 45, wosk, tempera, papier, 2017
13. Bez tytułu,18 × 17, wosk, tempera, papier, 2014
14. Bez tytułu, 29,5 × 20,5, collage, 2014
15. z cyklu Memorabilia, 50 × 46 , collage, 2014

[…]


Watercolour is a technique requiring a single decision. As it turned out later, the experience became very
useful in my later work on lithography. As a result of my cooperation with the Ismene Gallery in Trondheim,
over the course of several years I created several lithographs, coherently linked to paintings. This most pain-
terly graphic technique, i.e. working on a lithographic stone, is in a sense similar to working with watercolour
paints. Still, the experience of using lithography has taught me a certain restraint and precision. This is a com-
pletely different creative process, in which anticipation and every detail matter, especially since most of the
lithographs I have made consisted of printing several lithographic stones.

DISCLOSURE 7 – Q&A

In January 2019, at the show titled Q&A (short for Question and Answer) I displayed twelve works which re-
sulted from my collaboration with the Norwegian photographer Trond Johan Andersen. It was a summary of
a year-long project, which we started in January 2017 and ended in December 2017. The first photo taken by
Trond was also a kind of question that awaited my non-verbal answer. In this way an exchange without words,
a kind of visual correspondence was born. Each of us was supposed to respond to the message received
within a month. In this way, in 2017 twelve pairs of works were created, i.e. twenty-four visual statements.
This very interesting and inspiring cooperation was crowned with a joint show of our works at the Gallery of the
Krakow Academy of Fine Arts.

It was a slightly different kind of creative activity, where the direct inspiration was the work/photography of
another artist. I tried to find, first of all, within myself, but also formally, answers to the letters-photos received,
avoiding literal travesty of these works. I also felt that we were becoming more and more strongly bound by
a thread of artistic communication (we got to know each other personally only 3 months into our coopera-
tion).It was an interesting meeting of the world of photography with the world of other media (but always on
a plane, on a surface). And while the artist with whom I had this visual dialogue invariably used photography,
I on my part produced oil paintings, collages, drawings, and mixed-media works.

The common denominator of our artistic activities was the emotions which, I think, accompanied us thro-
ughout this project; they were behind the creation of the responses to successive artistic „letters”. They were
very different and did not always arise right away; sometimes they emerged in the course of a long work. Not
infrequently one „question” triggered a number of works which, evolving from the first impression through the
process of its development, ultimately led to the final outcome, which was not always clear and compre-
hensible. This great artistic and inspiring cooperation opened me up to other areas of thinking which proved
surprising for myself, too.

They are arranged next to each other in the exhibition space, revealing a kind of internal communication
between them. Gradually, the dynamic exchange between the artefacts begins to engage the viewer, wi-
dening the circle of silent conversation. This is probably what the artists thought about, quoting Edgar Degas
in the catalogue: „Art is not a matter of what you see, but of what you make other people see...”. There is no
fixed principle by means of which artists communicate, but one can read the traces that bring together two
different media, two worlds. To a large extent, it depends on the viewers’ insight, on what relations they will
find, on whether these relations will be apparent, whether they will be influenced by associations, or perhaps
only analysed... The key to recognizing the communication and correspondence between several pairs of
works is the correspondence of forms, sometimes taking the form of travesty. The conversation is then led by
planes, layouts of lines, ways of modelling space or colour streaks. The composition or motif is synthesized, or
vice versa, expanded or transferred to another scale. The solutions proposed by the artists elude predictions,
are intelligible to a greater or lesser degree, sometimes entirely enigmatic... In several works Trond J. Andersen
makes contact through attempted narrative, creating an imaginary mini-history that brings to mind existential
senses. The visual reactions of the painter are complemented by the motif begun. This is the case with the
works from July, in which the motif of a human being appears exceptionally: a poetically framed, anxious
face of a woman is juxtaposed with a synthetic, sketchy image of a man. The same happens in the works from
September, where the oil painting depicting an interior continues the space of a photograph, intensifying its
nostalgic aura like in a film scene9.

DISCLOSURE 8 – STORAGE ROOM

In November 2018, I had a solo show at the Municipal Gallery of Art in Częstochowa. In the scenic space
supposed to refer to the title of the exhibition, paintings, drawings and collages from the preceding few years
were presented.

The very title Storage Room, apart from its reference to the physical way of displaying the works, refers se-
mantically to the idea of storage, but also to the idea of preserving, extracting what is forgotten, bringing out
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anew, and imparting new meanings. This is connected on the one hand with temporality (something is stored
for some time), and on the other hand with stability (because something that is stored at the same time is
preserved). As a result, storage, which gives rise to reflections on retaining for a later moment, also provokes
the question of how much memory about something can be preserved/stored in pure form, on how much
time changes and gives a new meaning to the things stored. Storing memories is connected with preserving
the memory of something or bringing it out of oblivion. A work of art is a storehouse of emotional states, the
artist’s creative intentions, ideas and messages.

The title therefore refers to the general idea of presentation, but is also common as a theme for the individual
works presented here. My work is an attempt to store/preserve something through art.

DISCLOSURE 9 – CREATIVE AVENUES

A significant moment of my private and professional, artistic life was my acquaintance with Dorth Endressen,
the owner of the Culture and Arts Centre in Tjome (Tjøme Kunst og Kultursenter). Actually, it all started with
one painting, on display at the Dominik Rostworowski Gallery. This had a major impact on my later art, which
as of that time developed in parallel in Poland and in Norway. This important place on the artistic map of
Norway accumulates the various forms of artistic activity, exhibitions, concerts and performances that take
place there. There are also various forms of art workshops (which I have had the opportunity to conduct se-
veral times myself).

During many years of cooperation with this gallery and a few others, I have met many artists, not only visual
ones, but also writers, musicians, directors, stage designers, and actors. The community of Norwegian artists
became close to me, and years later I can say that I have become part and parcel of it to some extent
(I took part in an exhibition of Norwegian painting Norske bilder held in the Brandstrup Galleri in Oslo). Thanks
to my collaboration with one gallery, I started to make lithographs. Some were displayed in 2016 at the Re-
view of Norwegian Prints in the Norske Grafikeres Galleri in Oslo.

The influence of Norwegian nature, cooler light, harsher landscape and the architecture of the Norwegian
house, so characteristic of this geographical area, also has its significance. Undoubtedly, this accidental me-
eting years ago had a considerable impact on the development of my work and all artistic activity.

The set of works selected for the post-doctoral procedure includes oil paintings, drawings and collages which
do not make up finite and complete cycles. As I indicated earlier, my work is continuous; some topics remain
relevant to me and at the same time trigger the creation of others. Sometimes the choice of means of expres-
sion determines the form, leading me towards a more abstract one. The process itself is an important part
of creativity. My artistic pursuits do not have the character of revolutionary changes; rather than that, they
evolve slowly, sometimes leading me into areas that astonish and amaze me.

1. J. Fober, Natura natury, Drukarnia L-PRINT, Lublin 2004, p. 56.
2. K. O. Knausgård, Zima, transl. M. Skoczko, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2016, p. 263.
3. K. O. Knausgård, Jesień, transl. M. Skoczko, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2016, p. 51.
4. Ibidem, p. 53.
5. L. Gustaffson, Elegies and Other Poems, transl. Christopher Middleton, New Directions, New York, 2000, p. 33-34.
6. R. Bodei, O życiu rzeczy, transl. A. Bielak, Przypis, Łódź 2009, p. 134.
7. H. Strychalska, Rozmyślania nad upływem czasu. Przed obrazami Edyty Sobieraj, Bydgoski Informator Kulturalny,
Bydgoszcz 2018, p. 14.
8. A. Tabucchi, Time Urges in a Hurry, transl. M. Colley, Archipelago Books, New York, 2014, p. 7.
9. A. Tes, Recenzja wystawy Q&A, Wiadomości ASP (in press).

118

DANE KONTAKTOWE

1. Imię i nazwisko: Edyta Sobieraj

2. Miejsce pracy: Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie,
Wydział Malarstwa;
Plac Matejki 13, 31-157 Kraków

3. Adres korespondencyjny:
Ul. Pawlikowskiego 4/10
31- 127 Kraków

4. Nr telefonu: 509403491

5. Adres e-mail: edyta.sobieraj@gmail.com