prof. dr hab. Zbigniew Szot
Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu
Wydział Malarstwa i Rysunku

Poznań, 31 grudnia 2019 roku

RECENZJA

dorobku artystycznego i dydaktycznego oraz rozprawy habilitacyjnej

Pani dr Edyty Sobieraj,

w związku z postępowaniem habilitacyjnym w dziedzinie sztuk plastycznych,

w dyscyplinie sztuki piękne

Zleceniodawca recenzji

Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, Sekcja ds. stopni w zakresie sztuki, pismo z dnia 25 listopada 2019 roku, informujące o wyznaczeniu przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów mojej osoby na recenzenta w komisji habilitacyjnej do oceny osiągnięć Pani dr Edyty Sobieraj (nr sprawy: BCK-VII-L-9295/19), pracownika Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Do zlecenia została dołączona w formie papierowej i elektronicznej dokumentacja złożona przez habilitantkę:

- Autoreferat w języku polskim i angielskim,
- Poświadczona przez jednostkę organizacyjną przeprowadzającą postępowanie habilitacyjne kopia dokumentu stwierdzającego posiadanie stopnia doktora,
- Wykaz dorobku dydaktycznego,
- Dokumentacja osiągnięcia artystycznego,
- Dokumentacja pozostałej działalności.

Dane habilitantki

Pani dr Edyta Sobieraj urodziła się w 13.07.1966 roku w Warszawie. Tam też w latach 1973-1981 uczęszczała do Szkoły Podstawowej nr 205 w Warszawie, następnie w latach 1981-1985 do stołecznego VI Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Reytana. Po maturze, którą zdała w 1985 roku, studiowała przez 2 lata (1988-1990) na Wydziale Wychowania Plastycznego w ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej (obecnie Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej) w Krakowie. W 1990 zdała egzaminy wstępne na Wydział Malarstwa w Krakowie, gdzie studiowała przez 5 lat w pracowni prof. Jana Szancenbacha, u którego w 1995 roku obroniła dyplom z wyróżnieniem. W 1997 roku rozpoczęła pracę jako asystent na Wydziale Malarstwa w ASP w Krakowie w pracowni I roku, prowadzonej przez prof. Adama Brinckena. Od października 1998 roku pełniła funkcję asystenta w IV Pracowni Malarstwa, w której kształcą się studenci Wydziału Malarstwa od II do V roku studiów. W roku 2009 obroniła doktorat na Wydziale Malarstwa w ASP w Krakowie. Promotorem w przewodzie doktorskim był Pan prof. Adam Brincken, recenzentami zaś: prof. Janusz Marciniak oraz prof. Jacek Waltoś. Obecnie pracuje jako adiunkt na Wydziale Malarstwa w pracowni prof. Adama Brinckena.

Ocena Autoreferatu

Autoreferat Pani dr Edyty Sobieraj jest spójnym, jednolitym tekstem odnoszącym się bezpośrednio do Niej osobiście i zrealizowanych przez Nią prac. Na jego treść składa się - oprócz krótkiego wprowadzenia - osiem rozdziałów zatytułowanych kolejno:

Odsłona 1 – Dom, Odsłona 2 – Inside-Outsaide, Odsłona 3 – Zastona, Odsłona 4 – Rzeczy i Przedmioty/Vanitas, Odsłona 5 – Czas/Memorabilia, Odsłona 6 – Akwarela/Litografia, Odsłona 7 – Q&A, Odsłona 8 – Przechowalnia.

Pani Sobieraj dużo miejsca w swoim tekście poświęca intymnym wręcz opisom kreowanych przez siebie zjawisk malarskich. Autorka pisze: *„Gdybym miała jak najprościej nazwać obszar moich zainteresowań w sztuce, to są to malarskie*

rozmyślenia nad problemem upływającego czasu, przemijania i ulotności, tymczasowości i pamięci nierozzerwalnie związanej z tożsamością. Interesują mnie dychotomie wewnątrz – zewnątrz, przemijanie – stałość, przestanie – odkrywanie, obecność – pustka.”

Odnosząc się do „domu” – miejscu w którym mieszka i spędza wiele czasu - realizuje w 2011 roku wystawę pod tytułem „Home”, zaprezentowaną w Hovedoya Kunsverket Gallerei w Oslo. Habilitantka prowadzi nas poprzez swoje myślenie - odwołując się do XVII-wiecznego malarstwa niderlandzkiego pełnego mieszczańskich wnętrz. Brak zasłon w oknach kalwińskiej Holandii, z jednej strony odsłaniało przepych wnętrz, ale też, być może miało świadczyć o czystości prowadzenia się domowników. Edyta Sobieraj opowiada o swoim domu, a w zasadzie domach, z których jeden jest miejscem do mieszkania, a drugi domem do pracy. Malarstwo staje się Jej sposobem opisywania tych przestrzeni. Początkowo przez najprostszy podział płótna na podłogę i ścianę, dochodząc z czasem do bardziej skomplikowanych podziałów przestrzeni: kulisowych, z elementem ruchu, zaczynających wychodzić poza wyizolowane wnętrza. Sobieraj udaje się w malarstwie zatrzymać czas który przeminął –zdając sobie sprawę, że nigdy już nie wróci to, co się wydarzyło. Kolejnym ważnym dla elementem do którego się odnosi Habilitantka to okno. Ten oczywisty detal architektury ma wiele znaczeń i konotacji. Jest miejscem przenikania – zespolenia świata zewnętrznego i wnętrza. Źródłem światła naturalnego. Sobieraj w swoich pracach wykorzystuje je budując hopperowski nastrój, tak jak na przykład w niewielkiej nietytułowanej pracy olejnej z 2014 roku, czy w dużym obrazie „Przechowalnia” z 2017 roku. Z przestrzenią okna wiąże się bezpośrednio motyw zasłony. Zasłona skrywała Arkę Przymierza w jerozolimskiej świątyni. Jest mistycznym symbolem, oddzielającym nas od sacrum. Habilitantka odnosi się też do wielu innych motywów skrywających tajemnice, takich jak wpół przymknięte drzwi oraz wszelkiego rodzaju pudła, kartony i pudełka. W jej malarstwie zaczyna pojawiać się też cała gama różnorodnych przedmiotów „pozostawiających ślady życia”. Pojawiają się obrazy w obrazach, puste ramy tworząc nowe przestrzenie w pionowych podziałach stosowanych przez Sobieraj. Kiedyś prof.

Wojciech Müller powiedział że prawdziwy dom jest jak martwa natura, do której cały czas coś dodajemy. Tak też jest w tym przypadku. Malarstwo to zaczyna wypełniać coraz więcej różnorodnych przedmiotów – obrazów, książek, pudeł a nawet samotnych mebli. Przykładem może być fotel, z którego ktoś przed chwilą wstał i wyszedł z pokoju, pozostawiając po sobie wspomnienie.

„Sztuka ma możliwość przywracania rzeczom ich znaczenia, przypominania ich niegdysiejszej „światłości”, przechowania-zachowania pamięci o nich, a tym samym o nas samych” – pisze habilitantka w swoim Autoreferacie. Równocześnie od 2014 roku zaczyna tworzyć kolaże. Wykorzystuje stare tektury będące tyłami oprawionych w ramy prac, poddając je różnorodnym zabiegom, co pozwoliło by mające już swoją historię kartony stały się autonomicznymi wypowiedziami artystycznymi. Twórczość swoją poszerza też o technikę akwareli i litografii.

Jak już wcześniej pisałem twórczość Edyty Sobieraj jest osobista, niemal intymna. W tym kontekście niezmiernie interesujący wydaje się być cykl prac, który w styczniu 2019 roku habilitantka zaprezentowała na wystawie Q&A w Galerii ASP w Krakowie. Jest to trwający rok czasu swoisty artystyczny dialog z norweskim fotografem Trondem Johanem Andersenem. Sztuka Sobieraj ewoluuje powoli, ale ewolucja ta ma charakter ciągły. Jest to szczere artystyczne wyznanie pozbawione fałszywej melodramatyczności.

Ocena dołączonego dzieła artystycznego

Dzieło aspirujące do spełnienia warunków wynikających z ustawy o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki Pani dr Edyty Sobieraj to zestaw prac malarskich, na który składa się w sumie pięćdziesiąt siedem pojedynczych prac, oraz dwa cykle, z których jeden zatytułowany „Przedmiot”, który składa się z pięciu prac o wymiarach 50 x 50 cm. Drugi zaś to nietytułowany cykl będący zbiorem z piętnastu prac wykonanych w technice olejnej na płótnie o wymiarach 30 x 50 cm. Dopełnieniem jest zestaw trzydziestu dziewięciu prac na podłożu papierowym, wykonanych techniką tempery, wosku, akwareli i kolażu zrealizowanych w latach 2014 - 2018,

spójnych tematycznie i wzajemnie się uzupełniających, prezentowanych na następujących wystawach indywidualnych:

- „Memorabilia”, Kunstverket Galleri/ Oslo, Norwegia, 2014;
- „Zasłona”, Galeria Wspólna/Bydgoszcz, 2017;
- „Przechowalnia”, Miejska Galeria Sztuki/ Częstochowa, 2018;
- „Q&A”, Galeria Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, 2019;

Czym jest pamięć? Pamięć o kimś, o czymś. Czasem ulotna jak zapach, który jest, a za chwilę znika, pozostawiając nieokreślony obraz, siedzący gdzieś głęboko, pod skórą, w zakamarkach naszego umysłu. Pamięć dla człowieka jest czymś oczywistym. Pamiętamy zdarzenia ważne i nieistotne, potrafimy opisać sytuacje z głębokiego dzieciństwa tak, jakby wydarzyły się wczoraj. Zdarzają się też takie, które na zawsze zmieniają nasze postrzeganie świata. Istnieje też pamięć miejsc. Miejsc ważnych dla wielu i miejsc ważnych tylko dla jednej osoby. O tym właśnie mówią prace habilitantki. Zestaw prezentowanych prac, z których największa ma wymiary 170 x 280 cm, a najmniejsza 10 x 10 cm, jest wielowymiarową podróżą w osobowość autorki. Podróżą kameralną, prowadzącą poprzez wnętrza, pokoje i zakamarki. Oglądając obrazy Sobieraj odnoszę wrażenie, że w przedstawianych przez Nią wnętrzach przed chwilą ktoś przebywał, pozostawiając fluid, ledwie wyczuwalny i trudny do uchwycenia. Przestrzeń wypełniona przedmiotami, które stają się niemymi świadkami zaistniałych zdarzeń oraz bohaterami malarskich zjawisk kreowanych przez habilitantkę. Przestrzeń z jednej strony ograniczone ścianami, na których odnajdujemy wspomnienia, ślady istnienia. Czasem przebite światłem drzwi, które prowadzą do następnego pomieszczenia, tworząc labirynt wspomnień i znaczeń. Zasłony stanowią namiastkę tajemnicy, a fragment okna budzi nadzieję na szerszy horyzont. Prace Pani Edyty Sobieraj w zasadzie poza zestawem zatytułowanym „Q&A” pozbawione są przedstawień postaci. Obrazy te utrzymane w ograniczonej gamie barwnej niewątpliwie zasługują na uznanie. Niewątpliwie duży

wpływ na Jej twórczość ma ciągły kontakt pejzażem i kulturą norweską, która odciska się swoistym piętnem na malarstwie habilitantki. Oprócz surowych pejzaży skandynawskich pobrzmiwają echa twórczości literackiej Henryka Ibsena, Knuta Hamsuna czy Jo Nesbo, nacechowane prostotą i uczciwością północy.

Ocena dołączonych dzieł artystycznych

W dokumentacji artystki oprócz dzieła habilitacyjnego prezentowany jest obszerny zestaw prac zrealizowanych zarówno przed uzyskaniem stopnia doktora, jak i po jego uzyskaniu. Cechą charakterystyczną dla twórczości Pani dr Edyty Sobieraj jest konsekwencja. Jej prace cechuje pewna ciągłość oraz to, że w zasadzie stanowią one jedność. Prezentowane w dokumentacji dzieła zrealizowane po uzyskaniu stopnia doktora w 2009 roku, stanowią całość z której wyodrębniono dzieło habilitacyjne które jest fragmentem większej, przemyślanej konstrukcji intelektualnej opisywanej w tej recenzji.

Ocena osiągnięć artystycznych

Pani Edyta Sobieraj jest artystką bardzo aktywną. Swoją twórczość pokazywała na dwudziestu ośmiu wystawach indywidualnych w kraju i za granicą, z których jedenaście miało miejsce po uzyskaniu stopnia doktora. Swoje prace prezentowała w znaczących galeriach w kraju, a także w prestiżowych przestrzeniach wystawienniczych Norwegii, Niemiec i Austrii. Prace habilitantki pokazywane były też na sześćdziesięciu pięciu pokazach i wystawach zbiorowych w kraju a także w: Austrii, Belgii, Czechach, Francji, Grecji, Litwie, Niemczech i Norwegii. Dwadzieścia sześć z nich miało miejsce po doktoracie. Habilitantka dwukrotnie w latach 2012/13 odbyła staż w pracowni litografii w Grafisk Stentrykk w Oslo w Norwegii.

Pani dr Edyta Sobieraj dwukrotnie uzyskała stypendium twórcze oraz jest laureatką ośmiu nagród, które uzyskała za swoją działalność artystyczną. Na szczególną uwagę zasługuje wieloletnia współpraca z z Dorthe Enderssen, właścicielką Centrum Kultury i Sztuki w Tjome w Norwegii. Prace Pani dr Edyty Sobieraj znajdują się między innymi

w zbiorach Królowej Norwegii Sonji, Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie oraz w wielu kolekcjach prywatnych w kraju i za granicą

Ocena osiągnięć dydaktycznych

Pani dr Edyta Sobieraj do tej pory była recenzentką trzech dyplomów magisterskich, oraz promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim Pani mgr Magdaleny Rucińskiej z Katedry Sztuk Wizualnych Uniwersytetu Technologiczno - Przyrodniczego w Bydgoszczy.

W latach 2010–2019 odpowiedzialna była za organizację wystaw końcoworocznych w Pracowni prof. Adama Brinckena. Wielokrotnie w tym okresie czasu zajmowała się organizacją wystaw Najlepszych Dyplomów Wydziału Malarstwa i Pracowni prof. Brinckena w Pałacu Sztuki w Krakowie. W latach 2010/11 była kuratorką tych ważnych dla krakowskiej Akademii wystaw. Organizowała też wiele wystaw, zarówno pracownianych, jak i wydziałowych w wielu galeriach w kraju i za granicą.

Opiekowała się wielokrotnie plenerami studenckimi organizowanymi przez Wydział Malarstwa krakowskiej ASP na Harendzie w Zakopanem. Jest też autorką wielu warsztatów malarskich i artystycznych w Centrum Kultury i Sztuki Gamle Omelet w Tjøme w Norwegii. Ponadto Pani Edyta Sobieraj w ramach działalności statutowej prowadzi badania dotyczące aktualności Vanitas jako koncepcji filozoficznej stawiającej przed człowiekiem pytanie o sens życia w perspektywie czasu i przemijania w wymiarze sztuki. Brała też udział w Międzynarodowym Sympozjum Artystycznym ART CIRCLE w Brdzie w Słowenii, a także była członkiem jury w II Ogólnopolskim Konkursie im. Leona Wyczółkowskiego w 2016 roku.

Do szczegółowego spisu wystaw, prac organizacyjnych na rzecz wydziału i uczelni oraz innych dokonań Pani dr Edyty Sobieraj odsyłam do dobrze przygotowanej dokumentacji.

Konkluzja

Twórczość Pani dr Edyty Sobieraj jest bogata i powstaje z wewnętrznej potrzeby i konieczności. Osiągnięcia twórcze, dydaktyczne i organizacyjne habilitantki stanowią nie tylko znaczny wkład w samą dyscyplinę, są również ich efektywnym przełożeniem na sferę dydaktyki i upowszechniania kultury oraz kształtowania estetycznych postaw polskiego społeczeństwa. Dorobek Edyty Sobieraj należy wysoko ocenić w aspekcie troski o zachowanie naszej tożsamości kulturowej. Wnioski, które przedstawiłem powyżej, pozwalają mi stwierdzić, że dorobek twórczy, dydaktyczny i organizacyjny Pani dr Edyty Sobieraj spełnia wymagania art. 16 Ustawy z dnia 14.03.2003 roku o stopniach naukowych i tytułach oraz o stopniach naukowych i tytułach w zakresie sztuki, stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego sztuki. Dlatego gorąco popieram Jej starania o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego.